
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/00477 

 Del: 26/01/2024 

 Esecutivo Da: 26/01/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Impianti Elettrici , Speciali ed altri Sistemi 

Telematici degli Edifici e Videosorveglianza 

 

OGGETTO: 

OGGETTO:AQ0682/2022 - LT0736/2022- Codice Opera 200134 - C.U.P. H16D19000370004 – CIG 9748303A1D 

“Adeguamento impianti elettrici edifici comunali anche per la sicurezza luoghi di lavoro d.lgs. n. 81/08”– 

Autorizzazione subappalto a favore della Ditta Tecnotrade International s.r.l.

 

IL RESPONSABILE E.Q. IMPIANTI ELETTRICI, SPECIALI ED ALTRI SISTEMI 
TELEMATICI DEGLI EDIFICI E VIDEOSORVEGLIANZA 

Premesso che:

-  il  Consiglio  Comunale,  in  data  29 marzo 2023, ha approvato la  Deliberazione  n.  14 avente  ad 
oggetto Documenti di programmazione 2023/2025, approvazione note di aggiornamento al D.U.P., 
bilancio finanziario, nota integrativa e Piano Triennale Investimenti;

-  la  Giunta Comunale,  in  data  9 maggio  2023,  ha approvato  con Deliberazione  n°  203,  il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-
2025,

-il Decreto del 22 dicembre 2023 del Ministero dell'Interno ha disposto il differimento del termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali al 15 marzo 2024 e autorizzato 
per  gli  enti  locali,  ai  sensi dell'art.  163, comma 3 del  d.lgs.  267/2000, l'esercizio  provvisorio del 
bilancio fino alla stessa data;

- con determinazione dirigenziale n. 1678/2023 del 9 marzo 2023 è stato conferito al sottoscritto Ing. 
Emilio  Carletti  l’incarico  di  responsabile  della  E.Q.“  Impianti  Elettrici,  Speciali  ed  altri  Sistemi 
Telematici degli edifici e Videosorveglianza”;

Pag. 1 di 5 DD/2024/00477



-con determinazione dirigenziale n. 1674/2023 del 9 marzo 2023, l’E.Q. Amministrativa e Giuridica 
dei Servizi Tecnici è stata delegata dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all’istruttoria di alcuni 
provvedimenti, fra cui figura la seguente tipologia;

Preso atto che:

-con deliberazione della Giunta comunale n. 161 del 3 maggio 2022, è stato approvato il progetto 
definitivo  n.  AQ0682/2022  –  LT0736/2022,  denominato  “Adeguamento  impianti  elettrici  edifici 
comunali  anche  per  la  sicurezza  luoghi  di  lavoro  D.Lgs  81/08”  (C.U.P.  H16D19000370004), 
predisposto  dai  tecnici  della  Direzione  Servizi  Tecnici  -  P.O.  Impianti  Elettrici,  Speciali  ed  Altri 
Sistemi  Telematici  Degli  Edifici  e  Videosorveglianza,  e  ammontante  a  complessivi  €  500.000,00, 
come da Codice opera 200134 finanziato a mutuo;

-con la determinazione dirigenziale n.  4576 del 29 giugno 2022 è stato nominato RUP del presente 
progetto AQ0682/2022 – LT0736/2022, l’ing. Emilio Carletti al posto dell’Ing. Filippo Cioni;

-con  determinazione  dirigenziale  n.  7445 del  14  ottobre  2022,  è  stata  avviata  la  procedura  di 
affidamento  dei  lavori  relativi  all’intervento  in  commento,  statuendosi  di  ricorrere,  per  la  sua 
aggiudicazione,  alla  procedura negoziata,  previa  consultazione  di  5  (cinque)  operatori  economici, 
individuati mediante indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti di cui art. 1, c. 2, lett. b), d.l. 76/2020 (convertito nella l. 120/2020), 
come modificato dal d.l. 77/2021 (convertito nella l. 108/2021), con criterio di aggiudicazione dei 
relativi appalti, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo 
più basso, sulla base del CIG 9444328A02;

-con determinazione dirigenziale n.  2542 del 31.3.2023, integrata con determinazione dirigenziale n. 
5246 del 21/06/2023, stato acquisito nuovo CIG 9748303A1D, in quanto creato e non perfezionato 
decorsi 90 giorni dalla data di creazione, riapprovati i documenti progettuali, confermando per il resto 
quanto statuito nella Determinazione Dirigenziale n. 7445/2022;

-con determinazione dirigenziale n° 8145 del 10/10/2023 è stata aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, co. 
5,  d.lgs.  n.  50/2016,  il  suddetto  lavoro  AQ0682/2022  -  LT0736/2022  all’operatore  economico 
Artelettra Costruzioni Generali S.r.l., con sede legale in Roccadaspide (SA) via Torino, 2, CAP 84069 
(C.F. e P.IVA 04091600652), che ha presentato la miglior offerta con un ribasso pari al 24,723% da 
applicare sull’importo a base di gara per un importo massimo di lavori  affidabili,  nell’ambito del 
presente accordo quadro, nel periodo di validità dello stesso, di € 425.579,77 di cui € 8.513,00 quali 
oneri per la sicurezza, oltre IVA al 10%, sulla base del CIG 9748303A1D ed è stato approvato il  
contratto attuativo 01, avente per oggetto l’adeguamento di impianti elettrici presso il Comando della 
Polizia  Municipale,  anche  per  la  sicurezza  luoghi  di  lavoro  DLgs  81/08,  con  CIG  derivato  n° 
A01743AC9B per l’importo complessivo di € 278.163,38 ed € 232.741,59 per lavori ed € 6.310,00 per 
oneri di sicurezza;

Vista l’istanza, pervenuta in data 02.11.23 con prot. n.349812/2023 con la quale la ditta appaltatrice 
chiede l’autorizzazione a subappaltare alla ditta Tecno Trade International S.r.l. con sede legale in Via 

Pag. 2 di 5 DD/2024/00477



dei Colli,  22/24 – SIGNA (FI) - P. IVA e C.F. 04517430486, l’esecuzione di opere elettriche per 
l’adeguamento di impianti elettrici presso il Comando della Polizia Municipale, anche per la sicurezza 
luoghi di lavoro ex D.Lgs 81/08, per un importo presunto di €107.800,00 di cui 3.490,00 per oneri 
della sicurezza;

dato atto che

-l’oggetto del subappalto è costituito opere elettriche rientranti nella categoria OS30 “Impianti interni 
elettrici,  telefonici,  radiotelefonici  e  televisivi”,  subappaltabile  per  un  importo  pari  al  50% 
dell’importo dei lavori affidati nella stessa categoria, ai sensi dell’art.105 D.Lgs.50/2016 e dell’art.37 
capitolato speciale;

- i lavori oggetto del subappalto rientrano quindi nei limiti stabiliti per il subappalto;

Accertato che, in adempimento a quanto disposto dall'art.105 D.Lgs.50/2016 l'impresa aggiudicataria 
ha :

-indicato già all'atto dell'offerta, precisamente nel DGUE, l'intenzione di subappaltare i lavori di cui 
sopra;

-provveduto a trasmettere la dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo 
o di collegamento a norma dell'art. 2359 codice civile con l'impresa subappaltatrice;

-fornito dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di ordine generale, economico, finanziario e 
tecnico-organizzativo previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 , art.83, nonché l'assenza dei motivi di esclusione 
di cui agli art. 80 del D.Lgs. n.50/2016;

-fornito adeguata documentazione della ditta subappaltatrice per la categoria di lavori da eseguire;

-indicato nel contratto di subappalto la clausola prevista dall’art. 3 comma 9 della L. n.136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla presente legge.

Ritenuto, con il presente provvedimento, di approvare la richiesta di subappalto espressa dalla ditta 
aggiudicataria Artelettra Costruzioni Generali S.r.l., con sede legale in Roccadaspide (SA) via Torino, 
2, CAP 84069 (C.F. e P. IVA 04091600652), a favore della Ditta Tecno Trade International S.r.l. con 
sede legale in Via dei Colli, 22/24 – SIGNA (FI) - P. IVA e C.F. 04517430486, l'esecuzione di lavori 
di opere elettriche per un importo presunto di 107.800,00 di cui 3.490,00 per oneri di sicurezza;

Dato atto che

Pag. 3 di 5 DD/2024/00477



-la copia informatica dell’istanza di autorizzazione al subappalto della ditta affidataria Artelettra 
Costruzioni Generali S.r.l a favore. della Ditta Tecno Trade International S.r.l, allegata integrante al 
presente provvedimento, è conforme all’originale cartaceo conservato agli atti di questa Direzione;

-è in corso di accertamento la regolarità della documentazione presentata relativamente al possesso 
dei requisiti generali, di idoneità tecnico professionale e di qualificazione del subappaltatore, secondo 
quanto previsto dall’art. 105 del D.lgs 50/2016, dal D.lgs. 81/2008 e dagli artt. 16 e 20 della L.R.T. n. 
38/2008, dalla L. 136/10; 

Richiamati i  principi  e  le  disposizioni  contenute  nella  legge  6  novembre  2012  n.  190,  per  la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in 
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

visto che il RUP dei lavori in oggetto è il sottoscritto Ing Emilio Carletti;

visto che l’art.226 co.2 del D.lgs.36/2023 stabilisce tra l’altro che le disposizioni di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, ovvero a quelli per i 
quali i bandi o avvisi di indizione della procedura di scelta del contraente siano pubblicati prima del 
1° luglio 2023;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di autorizzare il subappalto in questione;

Visto l’art.226 co 2 del Dlgs.36/2023;

Visto l’art. n. 105 del D.lgs. n. 50/2016;

Visto il d.lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

Visto l’art. 16 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

Visto l’art.163, comma 5 del d.lgs. 267/2000

Vista la Legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1)  di  autorizzare  l’impresa  ARTELETTRA srl  ,  aggiudicataria  degli  interventi  di  cui  al  progetto 
AQ0682/2022 -LT0736/2022 denominato “Adeguamento impianti elettrici edifici comunali anche per 
la  sicurezza  luoghi  di  lavoro  d.lgs.  n.  81/08-”  a  subappaltare,  alla  ditta  TECNO  TRADE 
INTERNATIONAL S.r.l.  con  sede  legale  in  Via  dei  Colli,  22/24 –  SIGNA (FI)  -  P.  IVA e C.F.  

Pag. 4 di 5 DD/2024/00477



04517430486, l’esecuzione, nell’ambito e nei termini del contratto attuativo 01, di opere elettriche per 
l’adeguamento di impianti elettrici presso il Comando della Polizia Municipale, anche per la sicurezza 
luoghi di lavoro per un importo presunto di € 107.800,00 con oneri della sicurezza pari ad € 3.490,00;

2) di dare atto che la presente autorizzazione comporta l’osservanza da parte della Ditta appaltatrice e 
della subappaltatrice dell’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016.

3) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016, è il sottoscritto Ing. Emilio Carletti.

ALLEGATI INTEGRANTI

ISTANZA autorizzazione subappalto.pdf - 4e86efe480d1b9864494788d1974d254df8971d5e54bf19f39a951e70d2c7598

MODELLO DICHIARAZIONE MARCA DA BOLLO.pdf.p7m - 

954cde6f0790944cb444add930e581d1d6d63bcf3ee842fd97c59509c85e69cf

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Emilio Carlet

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/00477


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/00477

